
2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 37,729 22,858 14,871

1.기타 교직원보수 34,308 19,437 14,871

1.교직원대체인건비 34,308 19,437 14,871

1.교원대체인건비 34,308 19,437 14,871

1.기간제교원인건비 31,168 17,660 13,508(성립전)인건비  13,008,000원×1회 13,008,000

(성립전)맞춤형복지비  500,000원×1회 500,000

2.기간제교원법정부담

금
3,140 1,777 1,363

(성립전)4대보험 기관부담금  1,363,000원

×1회
1,363,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,421 3,421 0

1.교직원연수 990 990 0

1.직무연수 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0  

2.교직원복지 2,431 2,431 0

1.교직원워크샵 2,431 2,431 0

1.일반수용비 1,091 1,091 0  

2.여비 1,340 1,340 0  

2.학습공동체 운영지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학생복지/교육격차 해소 123,977 100,153 23,824

1.급식 관리 37,747 36,725 1,022

1.학교급식운영 37,747 36,725 1,022

1.급식기구확충비 396 500 -104

1.비품구입비 396 500 -104급식용기구확충비  -104,000원×1회 -104,000

2.급식운영비 6,546 6,490 56

1.일반수용비 3,094 2,990 104각종소모품구입비  104,000원×1회 104,000

2.연료비 3,452 3,500 -48가스비  -48,000원×1회 -48,000

3.대체인건비 211 144 67

1.기간제직원인건비 211 144 67조리사 대체인건비  66,800원×1회 67,000

4.급식재료구입비 29,580 28,774 806
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1.급식용식재료비 29,580 28,774 806(성립전)식품비  505,000원×1회 505,000

(성립전)식품비  703,000원×1회 703,000

식품비  (115,000원)+(-517,000원) -402,000

5.우유급식비 1,014 817 197

1.우유대금 1,014 817 197우유대금  197,000원×1회 197,000

2.보건 관리 10,555 10,648 -93

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,407 4,420 -13

1.약품구입 2,982 2,810 172

1.학생복지비 669 490 179약품구입  179,000원×1회 179,000

2.비품구입비 2,313 2,320 -7자동심장충격기  -7,000원×1회 -7,000

2.학생건강검사 325 410 -85

1.학생복지비 325 410 -85건강검사  -84,000원×1회 -84,000

구강검사  -1,000원×1회 -1,000

3.응급학생후송 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100부상학생후송비및치료비  -100,000원×1회 -100,000

4.보건실 일반운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

5.[국고]학교흡연예방사업 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 6,148 6,228 -80

1.먹는물관리 2,098 2,128 -30

1.일반수용비 2,098 2,128 -30정수기유지보수  -20,000원×1회 -20,000

수질검사료  -10,000원×1회 -10,000

2.공기질관리 550 600 -50

1.일반수용비 550 600 -50공기질측정검사수수료  -50,000원×1회 -50,000

3.학교방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.공기정화장치관리 3,000 3,000 0
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1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.전기요금 900 900 0  

3.교육격차 해소 64,584 42,000 22,584

1.급식비지원 18,414 9,900 8,514

1.무상급식지원 18,414 9,900 8,514

1.학생지원금 18,414 9,900 8,514(성립전)무상급식  4,950,000원×1회 4,950,000

(성립전)무상급식  3,000원×33명×36일 3,564,000

2.방과후학교활동비지원 44,520 30,600 13,920

1.돌봄교실운영지원 19,720 16,520 3,200

1.학생지원금 19,720 16,520 3,200
(성립전)돌봄교실대상자지원  3,200,000원

×1회
3,200,000

2.농어촌방과후대상자지원 24,800 14,080 10,720

1.학생지원금 24,800 14,080 10,720
(성립전)농어촌방과후지원  6,720,000원

×1회
6,720,000

(성립전)방과후학교 추가 지원  4,000,000

원×1회
4,000,000

3.현장체험학습비지원 1,650 1,500 150

1.현장체험학습비지원 1,650 1,500 150

1.학생지원금 1,650 1,500 150
(성립전)현장체험학습(수학여행) 지원비  

150,000원×1명
150,000

4.정보화비지원 0 0 0

1.학교정보화지원 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.비품구입비 0 0 0  

4.학생복지 11,091 10,780 311

1.교육복지우선 7,300 7,000 300

1.교육복지 7,300 7,000 300

1.운영수당 3,670 3,670 0  

2.교육운영비 3,630 3,330 300(성립전)버스임차료  300,000원×1회 300,000

2.학생복지운영 3,791 3,780 11

1.학생교과서구입 3,791 3,780 11

1.교육운영비 3,791 3,780 11교과용도서구입비  11,000원×1회 11,000
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3.기본적 교육활동 31,346 28,625 2,721

1.교과 활동 16,618 14,355 2,263

1.교과활동지원 7,990 8,450 -460

1.보결수업관리 180 1,000 -820

1.운영수당 180 1,000 -820보결(대강)수당  -10,000원×82회 -820,000

2.학습준비물지원 1,020 1,020 0

1.학습준비물 1,020 1,020 0  

3.보충과정운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.기초학력지도 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,200 4,200 0  

2.교육운영비 800 800 0  

5.교수학습지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

6.순회교사운영 1,100 740 360

1.여비 600 440 160(성립전)순회교사여비  20,000원×8회 160,000

2.교직원복지비 500 300 200(성립전)순회교사수당  50,000원×4월 200,000

2.과학교과활동 4,613 2,342 2,271

1.과학탐구대회 0 42 -42

1.여비 0 20 -20교통비  -20,000원×1회= -20,000

2.교육운영비 0 22 -22식비 및 간식비  -22,000원×1회= -22,000

2.교과운영 1,400 1,700 -300

1.학습준비물 1,400 1,200 200실험실습재료비  200,000원×1회= 200,000

2.비품구입비 0 500 -500과학교구구입비  -500,000원×1회= -500,000

3.과학의 날 행사 508 600 -92

1.교육운영비 508 600 -92실험실습재료비  -92,000원×1회= -92,000

4.과학실 안전장비 2,705 0 2,705

1.비품구입비 2,705 0 2,705(성립전)폐수시약장  2,700,000원×1대 2,700,000
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폐수시약장  5,000원×1회= 5,000

3.체육교과활동 2,612 2,348 264

1.교과운영 378 378 0

1.교육운영비 378 378 0  

2.학교스포츠클럽활동 690 690 0

1.교육운영비 690 690 0  

3.학교체육승마체험 430 480 -50

1.교육운영비 430 480 -50버스임차비  -50,000원×1회 -50,000

4.계절놀이 체험 514 800 -286

1.교육운영비 514 800 -286계절놀이 체험활동  -286,000원×1회 -286,000

5.전국소년체육대회 응원지원 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600(성립전)차량임차료  250,000원×1회= 250,000

(성립전)간식비  3,000원×42명= 126,000

(성립전)응원도구구입  224,000원×1회= 224,000

4.예술교과활동 1,000 1,000 0

1.교육과정 내 예술활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0공연관람비  -358,000원×1회 -358,000

운영물품구입비  -4,000원×1회 -4,000

체험비  10,960원×33명 362,000

5.특수교육교과활동 403 215 188

1.특수교육대상학생 통학비 403 215 188

1.교육운영비 403 215 188(성립전)학생 통학비  700원×89일 63,000

(성립전)학부모 통학비  1,400원×89일 125,000

2.창의적 체험활동 14,728 14,270 458

1.자율활동 7,166 4,650 2,516

1.학급활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.학급앨범제작 0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0  

3.학생자치활동지원 1,870 1,354 516

1.교육운영비 1,870 1,354 516학생캠페인운영비  516,000원×1회 516,000

4.학생체육대회 973 973 0

1.교육운영비 973 973 0  

5.가족캠프 523 523 0

1.일반수용비 88 88 0  

2.교육운영비 435 435 0  

6.단위학교 학교자치활성화 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,600 0 1,600
(성립전)교무회의 워크숍 개최  200,000원

×4회
800,000

(성립전)교무회의 연수운영  200,000원×1

회
200,000

(성립전)자치기구 교사회,직원회 활동  

300,000원×1회
300,000

(성립전)자치기구 소통프로그램운영  

300,000원×1회
300,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전)자치기구 학생회활동  200,000원

×2회
400,000

2.현장체험학습활동 7,562 9,120 -1,558

1.현장학습 2,100 3,900 -1,800

1.교육운영비 2,100 3,900 -1,800차량임차료  -600,000원×1회 -600,000

체험학습경비  -1,200,000원×1회 -1,200,000

2.수학여행 5,462 5,220 242

1.일반수용비 0 560 -560사전답사경비  -560,000원×1회 -560,000

2.교육운영비 5,462 4,660 802승선료  -180,000원×1회 -180,000

(성립전)승선료  150,000원×1명 150,000

입장료및기타경비  -442,000원×1회 -442,000

숙박비  400,000원×1회 400,000

식비  874,000원×1회 874,000

3.동아리활동 0 500 -500

1.동아리활동지원 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500
동아리활동지원 및 제작비  -500,000원×1

회
-500,000
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4.선택적 교육활동 98,145 70,459 27,686

1.방과후학교 운영 59,988 43,494 16,494

1.방과후학교운영 24,800 18,004 6,796

1.방과후학교운영 24,800 18,004 6,796

1.운영수당 20,484 16,544 3,940
(성립전)방과후프로그램 강사비  32,000원

×30시간
960,000

(성립전)방과후프로그램 강사비  32,000원

×140시간
4,480,000

방과후프로그램 강사비  -1,500,000원×1

회
-1,500,000

2.교육운영비 4,316 1,460 2,856(성립전)교재교구구입  760,000원×4회 3,040,000

(성립전)교재교구구입  1,120,000원×2회 2,240,000

교재교구구입  -2,424,000원×1회 -2,424,000

2.돌봄교실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.돌봄교실운영 35,188 25,490 9,698

1.돌봄전담사인건비 15,468 7,070 8,398

1.무기계약직원인건비 13,151 6,487 6,664
(성립전)돌봄전담사 인건비  3,485,000원

×1회
3,485,000

(성립전)돌봄전담사 인건비  3,099,000원

×1회
3,099,000

(성립전)대체인건비  10,000원×2시간 20,000

(성립전)대체인건비  60,000원×1회 60,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,317 583 1,734(성립전)법정부담금  260,000원×1회 260,000

(성립전)법정부담금  1,474,000원×1회 1,474,000

2.돌봄교실운영 19,720 18,420 1,300

1.운영수당 11,540 13,440 -1,900강사수당  -1,900,000원×1회 -1,900,000

2.교육운영비 8,180 4,980 3,200
(성립전)물품 및 교구구입비  1,600,000원

×2회
3,200,000

2.독서활동 7,577 7,300 277

1.독서활동운영 7,577 7,300 277

1.독서활동화지원 5,636 5,800 -164

1.교육운영비 800 800 0  

2.도서구입비 4,836 5,000 -164도서구입비  -164,000원×1회= -164,000
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2.학부모 자원봉사 활동 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.큰그림책사업 441 0 441

1.도서구입비 441 0 441(성립전)도서구입  401,000원×1회 401,000

도서구입  40,000원×1회= 40,000

3.기타 선택적 교육활동 30,580 19,665 10,915

1.기타선택적교육운영 30,580 19,665 10,915

1.교육과정운영 11,030 5,100 5,930

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 10,530 4,600 5,930
(성립전)체험활동차량임차료  500,000원

×1회
500,000

(성립전)학생다모임지원  473,000원×1회 473,000

(성립전)마켓데이 물품구입  100,000원×6

학급
600,000

(성립전)어울림 앨범제작  120,000원×6학

급
720,000

체험활동비  (1,300,000원×1회)+(317,000

원×1회)+(100,000원)
1,717,000

(성립전)체험활동비  30,000원×32명×2회 1,920,000

2.논배미학교운영 3,480 4,800 -1,320

1.일반수용비 0 1,300 -1,300교사연수지원  -1,300,000원×1회 -1,300,000

2.교육운영비 3,240 3,260 -20기타(홍보외)부대경비  -20,000원×1회 -20,000

3.목적사업업무추진비 240 240 0  

3.학부모학교참여 665 665 0

1.일반수용비 665 665 0  

4.혁신학년제운영 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0  

5.평화통일 교사지원단 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.지역사회연계프로그램운영 1,735 0 1,735

1.교육운영비 1,735 0 1,735플리마켓 물품구입비  153,000원×1회 153,000

(성립전)플리마켓 물품구입비  200,000원

×6학급
1,200,000
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(성립전)거리공연 준비물구입비  500,000

원×1회
500,000

거리공연 준비물구입비  -118,000원×1회 -118,000

(성립전)거리공연 학생식비  8,000원×32

명
256,000

거리공연 학생식비  -256,000원×1회 -256,000

(성립전)거리공연 학생간식비  3,000원

×32명
96,000

거리공연 학생간식비  -96,000원×1회 -96,000

7.교원전문성 신장 1,220 0 1,220

1.일반수용비 1,220 0 1,220(성립전)교사연수비  130,000원×10회 1,300,000

교사연수비  -80,000원×1회 -80,000

8.원도심학교 교육환경개선 지원 3,100 0 3,100

1.일반수용비 2,808 0 2,808
(성립전)바닥 온열작업 및 마루공사  

1,250,000원×1회
1,250,000

(성립전)벽면페인트 및 도배공사  550,000

원×1회
550,000

(성립전)놀이용가구  252,000원×4세트 1,008,000

2.비품구입비 292 0 292(성립전)의자구입  24,300원×12개 292,000

9.전북e스쿨 우수학급운영비 250 0 250

1.교육운영비 250 0 250
(성립전)학급운영물품구입  250,000원×1

회=
250,000

5.교육활동 지원 46,630 34,324 12,306

1.교무업무 운영 4,592 4,592 0

1.교무학사운영 4,592 4,592 0

1.학사일반운영비 1,572 1,572 0

1.일반수용비 1,452 1,452 0  

2.교육운영비 120 120 0  

2.교육활동홍보 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0  

3.입학식행사운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

4.졸업식행사운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  
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2.일반업무추진비 200 200 0  

5.환경정리 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0  

6.청소용품 구입 710 710 0

1.일반수용비 710 710 0  

2.생활지도운영 2,096 2,820 -724

1.학교폭력예방 2,096 2,820 -724

1.학교폭력예방교육 16 660 -644

1.여비 16 120 -104
학교폭력대책자치위원회여비  -104,000원

×1회
-104,000

2.교육운영비 0 540 -540학폭관련 공연관람료  -360,000원×1회 -360,000

행사용품 구입  -180,000원×1회 -180,000

2.교직원심폐소생술교육 480 560 -80

1.운영수당 480 560 -80교직원심폐소생술교육비  -80,000원×1회 -80,000

3.학교폭력예방교육운영학교 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.학습지원실 운영 14,268 9,410 4,858

1.방송실운영 1,520 2,000 -480

1.운영비 1,520 2,000 -480

1.일반수용비 0 0 0  

2.비품구입비 1,520 2,000 -480방송장비 시보기외 구입  -480,000원×1회 -480,000

2.정보화실운영 12,748 7,410 5,338

1.학교정보화지원 12,448 7,110 5,338

1.일반수용비 5,103 5,265 -162SW구입  -162,000원×1회 -162,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)교구구입  1,500,000원×1회 1,500,000

3.비품구입비 5,845 1,845 4,000태블릿 및 컴퓨터 구입  1,000,000원×4대 4,000,000

2.소프트웨어(SW)교육 연수 300 300 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 162 162 0  
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3.목적사업업무추진비 28 28 0  

4.교육여건 개선 25,674 17,502 8,172

1.교육환경개선 25,674 17,502 8,172

1.비품구입비 10,172 2,000 8,172

1.비품구입비 10,172 2,000 8,172비품구입비  8,172,000원×1회 8,172,000

2.교육환경개선 4,502 4,502 0

1.일반수용비 4,502 4,502 0  

3.학급증가내부비품비 11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0  

6.학교 일반운영 126,913 103,520 23,393

1.학교기관 운영 27,446 21,762 5,684

1.부서기본운영 27,346 21,246 6,100

1.교장실운영 7,100 7,000 100

1.일반업무추진비 4,100 4,000 100교직원간담회및격려  100,000원×1회 100,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 6,946 6,446 500

1.일반수용비 6,646 6,146 500일반물품구입  500,000원×1회 500,000

2.일반업무추진비 300 300 0  

3.교직원여비 13,300 7,800 5,500

1.여비 13,300 7,800 5,500관내여비  500,000원×4월 2,000,000

관외여비  700,000원×5월 3,500,000

2.행정지원인력운용 100 516 -416

1.기타직초과근무수당 100 300 -200

1.무기계약직원인건비 100 300 -200초과근무수당  -200,000원×1회= -200,000

2.직원대체인건비 0 216 -216

1.기간제직원인건비 0 216 -216직원대체인건비  -216,000원×1회= -216,000

2.시설 장비 유지 94,667 76,858 17,809

1.학교시설장비유지 94,667 76,858 17,809
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1.소규모수선 9,251 5,551 3,700

1.일반수용비 9,251 5,551 3,700(성립전)소규모수선비  2,200,000원×1회 2,200,000

소규모수선비  1,500,000원×1회 1,500,000

2.공공요금및제세공과금 22,750 25,200 -2,450

1.전기요금 15,160 17,160 -2,000전기요금  -2,000,000원×1회 -2,000,000

2.상하수도료 1,240 1,440 -200상하수도요금  -200,000원×1회 -200,000

3.기타공공요금 6,350 6,600 -250전화요금  -100,000원×1회 -100,000

인터넷통신비  -150,000원×1회 -150,000

3.연료비 156 156 0

1.연료비 156 156 0  

4.시설관리용역 7,596 7,908 -312

1.일반수용비 7,596 7,908 -312전기안전관리용역  -264,000원×1회 -264,000

어린이놀이시설점검용역  -48,000원×1회 -48,000

5.시설일반관리 30,484 16,143 14,341

1.기간제직원인건비 20,018 7,374 12,644
(성립전)시설관리원인건비  5,572,000원

×1회
5,572,000

(성립전)시설관리원인건비  6,072,000원

×1회
6,072,000

시설관리원인건비  1,000,000원×1회 1,000,000

2.일반수용비 10,066 8,369 1,697시설소모품구입비  396,750원×4회 1,587,000

정화조청소  110,000원×1회 110,000

3.교직원복지비 400 400 0  

6.폐기물처리 600 800 -200

1.일반수용비 600 800 -200폐기물처리비  -200,000원×1회 -200,000

7.화장실관리 20,060 17,330 2,730

1.기간제직원인건비 18,880 16,300 2,580청소원인건비  2,580,000원×1회 2,580,000

2.일반수용비 1,180 1,030 150화장실소모품  150,000원×1회 150,000

8.당직관리 3,770 3,770 0

1.일반수용비 3,770 3,770 0  

3.학교운영 협력 4,800 4,900 -100
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1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 4,100 4,200 -100

1.학부모회 운영비 100 200 -100

1.일반업무추진비 100 200 -100
교육과정설명및학부모간담회  -100,000원

×1회
-100,000

2.학부모 학교참여 지원 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0  

2.운영수당 450 450 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

3.익산 학부모공동체 운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0  

2.운영수당 320 320 0  

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000예비비  -1,000,000원×1회 -1,000,000

세출합계 464,740360,939103,801
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